
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.135 43Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2020

Origem: SANTARÉM/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 5953639/ DENIS 
GUILHERME SILVA SALDANHA (GERENTE REGIONAL) / 5,5 DIÁRIAS / 
10/02/2020 a 15/02/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 529807

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0150/2020 - ADEPARÁ, 
06 DE FEVEREIRO DE 2020

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará, referente ao mês de JANEIRO/2020, conforme 
mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JANEIRO/2020

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Período de Gozo Lotação

791148/1 CLAUDIO RAMON PORTO BACELAR 2018/2019 02.01.20 a 31.01.20 EAC MONTE DOURADO

54195805/1 KARLA JULIETA COSTA DA SILVA DE 
SOUSA 2018/2019 27.01.20 a 25.02.20 SEDE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYLLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 529820

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0123/2020 – 04.03.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, CONSIDERANDO : A necessidade de apurar a responsabilidade 
pela gloza na prestação de contas, referente ao Suprimento de Fundo 
liberado pela PORTARIA Nº 596/2014, emitido para custear despesas 
administrativas do ESLOC de Bagre/Regional do Marajó (Processo nº 
2014/511730), RESOLVE:
C R I A R Comissão de Sindicância, composta pelos empregados ESTELA 
DA SILVA PALMEIRA – Técnica de Recursos Humanos, MARIA DE NAZA-
RÉ FIGUEIRA BRASIL SALGADO – Extensionista Social II e ELAINE DOS 
SANTOS SILVA – Assessora Especial da Diretoria Executiva, para sob a 
presidência do primeiro apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no 
prazo de 30 (Trinta) dias, a contar da data da publicação desta Portaria, 
devendo a presente comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado 
e conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais pertinentes, 
assegurando ao empregado os direitos à ampla defesa e ao contraditório.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

Protocolo: 530034

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0040/2020–04.03.2020.
C O N C E D E R ao Extensionista Rural II JADSON SILVA FEITOSA, Matrí-
cula nº 54196657/1, 30 ( Trinta) dias de Licença Prêmio ( 2º) mês, relativo 
ao qüinqüênio: 01.03.2011 a 28.02.2016, que será gozado no período de 
09.03.2020 a 07.04.2020.

Protocolo: 530014

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2020
Processo: 2020/83982.
 Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará – EMA-
TER-PARÁ, CNPJ: 05.402.797/0001-77 x INSTITUTO NEGOCIOS PÚBLICOS 
DO BRASIL – ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – 
INP-LTDA, CNPJ: 10.498.974/0002-81, a assinatura dos representantes 
presentes:

 Objeto: É a Contratação de Empresa Especializada para evento do 15º 
Congresso Brasileiro Nacional de Pregoeiros, que será realizado no perío-
do de 16 a 19 de Março de 2020, na cidade de Foz do Iguaçu-PR, votado 
para responsabilidade dos atos diários refl ete diretamente no dia a dia 
do cidadão brasileiro. Por este motivo, é preparado para contribuir com a 
evolução das competências dos agentes públicos com objetivo de atender 
as necessidades desta EMATER/PA.
Os recursos para cobrir as despesas com o presente Termo de Inexigibili-
dade estarão através da Dotação Orçamentária:
Programa: 1297 - Manutenção de Gestão.
Projeto Atividade: 8338C – Operacionalização das Ações Administrativas.
Elemento de Despesa: 3390-39.
Fonte: 0661.
 Fundamentos: Art. 30, Inciso II, alínea “f” da Lei 13.303/2016, conforme 
o Parecer Jurídico nº 032/2020-AJUR.
“Art.30”. A contratação direta será feita quando houver inviabilidade de 
competição, em especial na hipótese de:
II – contratação dos seguintes serviços técnicos especializados, com pro-
fi ssionais ou empresas de notória especialização vedada à inexigibilidade 
para serviços de publicidade e divulgação:
f) treinamento e aperfeiçoamento de pessoal;
 Valor Total: R$ 8.000,00 (Oito mil reais).
  Marituba (PA), 04 Março de 2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente – EMATER/PA

Protocolo: 530024

.

.

APOSTILAMENTO
.

QUINTO TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 091/2020
Assinatura: 02/03/2020
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a inclusão do Pro-
grama: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura, Projeto Ativida-
de: 8711 – Prestação de Serviço de ATER–  Plano Interno: 2070008711-C  
Elemento de Despesa: 3390-92- Fonte de Recurso: 0301
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas 
ou modifi cadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 018/2015
Contratado: EMPRESA CLARO S/A
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ

Protocolo: 530038
QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO

Número: 088/2020
Assinatura: 28/02/2020
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a inclusão do Pro-
grama: 1491 – Agricultura, pecuária, pesca e aquicultura, Projeto Ativida-
de: 8711 – prestação de serviço de ATER, P.I; 2070008711C, Elemento de 
Despesa: 3390-92, Fonte de Recurso: 0301
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas 
ou modifi cadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 018/2015
Contratado: EMPRESA CLARO S/A
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ

Protocolo: 529837
SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

Número: 090/2020
Assinatura: 28/02/2020
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a inclusão do Pro-
grama: 1297 – Manutenção da Gestão, Projeto Atividade: 8338 – Ope-
racionalização das Ações Administrativas, Elemento de Despesa:3390-92 
– Despesas de Exercícios Anteriores, Plano Interno: 4120008338-C  Fonte 
de Recurso: 301.
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas 
ou modifi cadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 006/2019
Contratado: EMPRESA MAPFRE VIDA S/A
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ

Protocolo: 529906
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

Número: 085/2020
Assinatura: 27/02/2020
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a inclusão do Pro-
grama: 1508 – Governança Pública, Projeto Atividade: 8238 – Tecnologia 
da Informação e Comunicação,–  Plano Interno: 4120008338-C  Elemento 
de Despesa: 3391-40 Fonte de Recurso: 0101002877.
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas 
ou modifi cadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 008/2019
Contratado: EMPRESA PRODEPA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ

Protocolo: 529983


